
 

 
 

 

 
                                                                                                                 All’albo 

                                                                                   Al sito web – Amministrazione trasparente 

                                            Atti 

 
Oggetto: Decisione a contrarre  di  affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del Decreto 

Legislativo n. 36/2023, per la  fornitura di una “Targa e materiale vario pubblicitario”, mediante Ordine 

Diretto (ODA) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per un importo contrattuale 

di € 1.622,85  (IVA esclusa), pari ad € 1.979,90 (IVA inclusa). 

 

PNRR Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4 -  Piano Scuola 4.0 “Scuole innovative, cablaggio, 

nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” -  linea investimento 3.2 – Azione 1 - Next Generation 

Classrooms. – Titolo progetto: ALD - Aule laboratorio disciplinari "B. Rescigno". 

 

Codice progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-10496 

 

       CIG: B0CE618AF9                                 CUP: H64D22003870006 

 
  

                                    IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTI il Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione 
del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 la legge n. 59/1997 e il D.I. 28 agosto 2018 n. 129; 

 il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 
15/03/1997»;  

 la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

 il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici - cdc); 

 il D.Lgs. n. 50/2016 (per la parte ancora applicabile); 





 l’art. 17, comma 2, del cdc, secondo cui: “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 
1 (ndr: l’atto con cui si adotta la decisione di contrarre) individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

 il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO l’accordo di concessione controfirmato prot.n. 44185 del 17/03/2023 di formale autorizzazione 
del progetto e relativo impegno di spesa di questa Istituzione Scolastica per un importo di € 
166.296,85; 

VISTA la determina di avvio delle procedure relative al PNRR Missione 4: Istruzione e ricerca – 
Componente 1 – Investimento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 1 – Next generation classroom – Ambienti 
di apprendimento innovativi, Codice M4C1I3.2-2022-961-P-10496 prot. n. 3078 del 19/04/2023; 
 

VISTE le note operative prot. n° 107624 del 21/12/2022 che a pagina 13 ultimo capoverso declinano 
“Le spese di progettazione e tecnico-operative, rendicontabili fino a un massimo del 10% del 
finanziamento del progetto, ricomprendono i costi del personale individuato e specificamente 
incaricato per lo svolgimento di attività tecniche quali la progettazione degli spazi e degli 
allestimenti, il collaudo tecnico e amministrativo, altre attività tecnico-operative strettamente 
finalizzate alla realizzazione del progetto e al conseguimento dei relativi target e milestone.” 

RILEVATA la necessità di provvedere alla fornitura in oggetto, al fine di garantire il rispetto degli obblighi 
di informazione e pubblicità ai sensi dell’articolo 34 del Regolamento (UE) 2021/241; 
 

VISTO l’art. 48, comma 3, del cdc, in virtù del quale “Restano fermi gli obblighi di utilizzo degli strumenti 
di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 
spesa”; 

RILEVATA l’assenza di Convenzioni CONSIP attive, per la fornitura in oggetto, come da dichiarazione 
allegata alla presente decisione; 

DATO ATTO che la fornitura  è presente sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), e 

che l’Istituzione Scolastica procederà pertanto alla relativa acquisizione mediante Ordine 

Diretto; 
 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per  la fornitura in parola è stata stimata in € 1.622,85 IVA esclusa (€ 

1.979,90, IVA inclusa); 

EVIDENZIATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta attivazione di 
una convenzione Consip nel settore oggetto di gara, laddove preveda condizioni più favorevoli 
per la PA, salvo l’adeguamento del contratto in essere; 

RITENUTO di procedere alla fornitura in oggetto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del d. lgs n. 36/2023, 
nel rispetto dei principi generali sanciti dagli artt. 1-12 del cdc nonché di quelli afferenti 
precipuamente al sistema degli affidamenti diretti e sotto-soglia; 

TENUTO CONTO che, alla luce dell’istruttoria svolta, l’importo della fornitura (stimando anche le previste opzioni) 
è ricompreso nel limite di cui al citato art. 50, co. 1, lett. b), del d. lgs. n. 36/2023 e che, nel 
rispetto del principio di efficacia, lo stesso non è stato oggetto di artificiosi frazionamenti; 

VISTO che la determinazione della spesa massima stimata per la fornitura in esame risulta 
finanziariamente compatibile con la capienza del bilancio annuale e.f. 2024; 

CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a ribasso, 
sono pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di: 
 
1)  di mera fornitura di materiali o attrezzature; 
 

VISTO il Regolamento d’Istituto prot. 975 del 09/02/2024, che disciplina le modalità di attuazione delle 
procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Piano Triennale dell’offerta formativa 2022/2025 del Liceo “B. Rescigno” di Roccapiemonte 
(SA)  e le priorità e le finalità in esso indicate; 



VISTO il Programma Annuale 2024 approvato con delibera n. 53 del 09 febbraio 2024; 

PRESO ATTO  che, ai sensi dell’art. 3, dell’Allegato I.1 al codice dei contratti, si intende per «affidamento 
diretto», l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di 
previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 
all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice; 
 

RICHIAMATO l’Allegato II.1 al codice dei contratti, afferente a “Elenchi degli operatori economici e indagini di 
mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea”; 
 

CONSIDERATO che, a seguito di una indagine di mercato condotta mediante consultazione di elenchi sul portale 
Consip “Acquistinretepa”, la fornitura maggiormente rispondente ai fabbisogni dell’Istituto è 
risultata essere quella dell’operatore economico Casa Editrice Scolastica Lombardi Srl   con sede 
in Via Paterno, 29/E -  00010 Villa   Adriana - Tivoli (RM); 
 

TENUTO CONTO  che le prestazioni offerte dall’operatore di cui sopra, per un importo pari a € 1.622,85 IVA 
esclusa, rispondono ai fabbisogni dell’Istituto, per la congruità del prezzo in rapporto alla qualità 
del bene; 
  

PRECISATO che la Stazione Appaltante per  la sussistenza in capo all’operatore dei requisiti di capacità 

generale  e speciale, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del Decreto Legislativo n. 36/2023, per 

affidamenti di importo inferiore a euro 40.000, può svolgere le verifiche di cui sopra con le 

modalità descritte dall’art. 52 del Decreto Legislativo n. 36/2023;  

CONSIDERATO che, per espressa previsione degli artt. 18, comma 3, lett. d) e 55, comma 2, del Decreto 
Legislativo n. 36/2023, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula 
del contratto; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire 
il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari previsti dalla Legge 13 agosto 2010, n. 136 e dal Decreto-Legge 12 novembre 
2010, n. 187; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
 
 

DECIDE 
 

▪ di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo n. 36/2023, l’affidamento  diretto, 

tramite Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), la fornitura di una 

“Targa  e materiale vario di pubblicità”, all’operatore economico Casa Editrice Scolastica Lombardi Srl   con 

sede in Via Paterno, 29/E -  00010 Villa   Adriana - Tivoli (RM), per un importo complessivo delle prestazioni 

pari ad € 1.622,85 IVA esclusa (pari a  € 1.979,90 IVA inclusa); 

 
▪ di autorizzare la spesa complessiva di € 1.979,90 IVA inclusa, da imputare sul capitolo A03/15  voce 

03/04/001 dell’esercizio finanziario 2024; 
 

▪ di indicare il CIG  n. B0CE618AF9 in tutte le fasi relative alla presente procedura d’acquisto; 
 

di precisare che:  
 
●        il RUP, di cui all’art. 15 D. Lgs. 36/2023 e all’art.  5 della L. n. 241/90 e il Direttore dell’Esecuzione, ai sensi       
          dell’art. 114, commi 7 e 8, del Decreto Legislativo n. 36/2023 e dell’Allegato II.14 al suddetto Decreto  
           Legislativo n. 36/2023, è la prof.ssa Rossella De Luca;  
 
   ●    l’affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla l. n. 136/2010, con    



         individuazione del conto-dedicato, delle generalità e del codice fiscale delle persone delegate ad operare, con  
         l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

 
●    che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito Internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della vigente  
       normativa sulla trasparenza; 
 

Infine, si avverte, ai sensi dell’art. 3, ult. comma, della l.n. 241/90 sul procedimento amministrativo, avverso la 
presente determina è esperibile ricorso al competente Tribunale Amministrativo regionale, nel termine decadenziale 
di 30 gg.  
        
 

    Il dirigente scolastico 

 Prof.ssa Rossella De Luca 

(il documento è firmato digitalmente ai sensi del 

D .Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 

sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Allegato alla Determina a contrarre  
 
ASSENZA CONVENZIONI CONSIP 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO/RUP 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 
del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese 
le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 
stipulate da Consip S.p.A.;  

DATO ATTO Dall’assenza di una Convenzioni Consip attive a soddisfare il fabbisogno di questa 
amministrazione. 
 
Alleghiamo gli screenshot delle convenzioni attive che costituiscono parte integrante e 
sostanziale della presente determina;   

 
RILEVATA 

− L’assenza di convenzioni Consip attive al soddisfacimento dei fabbisogni di questa amministrazione  relative 

ai beni oggetto della fornitura; 

− nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione». 

DISPONE 
 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
di procedere alla compilazione del presente documento, allegato alla determina a contrarre in parola, contenente la 
schermata delle Convenzioni Consip attive alla data di pubblicazione della stessa.  
 

                               
                Il dirigente scolastico 

           Prof.ssa Rossella De Luca 
(il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 
s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 



 



 



 



 
 
 
 
 


		2024-03-14T17:52:02+0100
	ROSSELLA DE LUCA




